
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

www.uniroma1.it 

AREA RISORSE UMANE 

UFFICIO RECLUTAMENTO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

SETTORE COLLABORAZIONI ESTERNE 

 

 

LA RETTRICE 

VISTI: 

• lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012 e successive modifiche e 
integrazioni; 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in particolare, l’art. 24, comma 3, lett. a) nel testo vigente prima 
della data di entrata in vigore della legge 29 giugno 2022, n. 79 (pubblicata nella G.U. – Serie generale 
n. 150 del 29.06.2022) di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• il Decreto Ministeriale 24 maggio 2011 n. 242, recante i criteri per la valutazione delle attività 
didattiche e di ricerca svolte dai titolari dei contratti di cui all’art. 24, comma 3, lettera a), della legge 
30 dicembre 2010, n. 240; 

• il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 
e, in particolare, l’art. 14, comma 6-bis, che ha disposto la modifica dell’articolo 15 della Legge n. 
240/2010 con la sostituzione dei Macrosettori concorsuali e dei Settori concorsuali con i Gruppi 
scientifico-disciplinari e la razionalizzazione dei Settori scientifico-disciplinari, e comma 6-decies, che 
ha disposto la modifica dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e comma 6-sexdecies, in 
base al quale “Alle procedure di cui all'articolo 24, comma 3, lettere a) e b), della legge 30 dicembre 
2010, n. 240, già bandite alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 
continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente 
prima della data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto”; 

• il D.R. n. 2578/2017 del 11.10.2017 con il quale è stato emanato il Regolamento relativo al 
reclutamento di ricercatori con contratto a tempo determinato tipologia A, ai sensi della Legge n. 240 
del 30.12.2010 ed in particolare l’art.12;  

• il decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 
107 del 09.05.2024, con il quale, in attuazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 6-bis, del D.L. n. 
36/2022, sono stati disposti la determinazione dei nuovi gruppi scientifico-disciplinari (“GSD”) e delle 
relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari 
e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 
dicembre 2010 n. 240; 

• il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, per il settore scientifico disciplinare SPS/07, 
settore concorsuale 14/C1, con regime di impegno a tempo pieno, stipulato, ai sensi del previgente 
art. 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010 tra il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 
e la dott.ssa Francesca Farruggia, con decorrenza dal 01.09.2021 e termine in data 31.08.2024, per lo 



 

 

 

 

Pag 2 

svolgimento della linea di ricerca relativa ai fenomeni migratori, ai microconflitti e alla volenza di 
genere; 

• la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche del 28.06.2024 con la quale 
è stata approvata la proposta di proroga biennale del contratto della dott.ssa Francesca Farruggia e 
con cui sono stati designati i componenti della Commissione per la valutazione dell’attività didattica e 
di ricerca svolta dal ricercatore nell’ambito del suindicato contratto; 

• il D.R. n. 1295/2024 del 06.06.2024 con il quale, ai sensi dell’art. 2 del decreto ministeriale 2 maggio 
2024, n. 639 la dott.ssa Francesca Farruggia è stata reinquadrata nel GSD 14/GSPS-05, SSD GSPS-05/A 

 

DECRETA 

Art. 1 

É così costituita la Commissione di valutazione dell’attività didattica e di ricerca svolta dalla dott.ssa 
Francesca Farruggia, ricercatrice a tempo determinato di tipologia A, con regime di impegno a tempo 
pieno, per il gruppo scientifico disciplinare 14/GSPS-05, settore scientifico disciplinare GSPS-05/A, 
nell’ambito del contratto stipulato ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 
240/2010, con il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche, Facoltà di Scienze Politiche, 
Sociologia, Comunicazione, con decorrenza dal 01.09.2021 e termine in data 31.08.2024, per lo 
svolgimento della linea di ricerca relativa ai fenomeni migratori, ai microconflitti e alla volenza di 
genere: 

 
Prof. Giovanni Di Franco                GSD 14/GSPS-05 SSD GSPS-05/A Ordinario Università 
Sapienza di Roma  

Prof. Giuseppe Ricotta                       GSD 14/GSPS-05 SSD GSPS-05/A Ordinario Università 
Sapienza di Roma 

Prof.ssa Maria Grazia Galantino  GSD 14/GSPS-05 SSD GSPS-05/A Associato Università 
Sapienza di Roma  

 

Art. 2 

La Commissione dovrà valutare, secondo i criteri e i parametri stabiliti dal D.M. n. 242/2011, 
l'adeguatezza dell'attività didattica e di ricerca già svolta dalla dott.ssa Francesca Farruggia nell’ambito 
del contratto sottoscritto con il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche, Facoltà di Scienze 
Politiche, Sociologia, Comunicazione, ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 
240/2010 ai fini della concessione della proroga biennale dello stesso. 

 



 

 

 

 

Pag 3 

L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito registro di questa 
Amministrazione.  

FIRMATO DIGITALMENTE  
LA RETTRICE 


		2024-07-05T15:39:14+0000
	PIERFRANCESCO CONVERSANO


		2024-07-08T06:57:16+0000
	GIULIANA DE MARTINO ROSAROLL


		2024-07-08T10:24:10+0200
	Andrea Putignani


		2024-07-08T14:50:20+0200
	ANTONELLA POLIMENI




